
 

 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 157-7    

«О внесении изменений в статьи 17 и 171 Закона 

Республики Татарстан «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан» и статьи 18   и 19 Кодекса 

Республики Татарстан о муниципальной службе»                      

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 157-7 «О внесении 

изменений в статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан            

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» и статьи 18   

и 19 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»,         

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан        

А.Г. Хабибуллиным, Комитет по государственному строительству и 

местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 157-7            

«О внесении изменений в статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан          

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» и статьи 18   

и 19 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» и 

рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять  

законопроект в первом и третьем чтении. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета 

Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета          

по государственному строительству и местному самоуправлению          

А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета 

 

                                          А.Г. Хабибуллин 

 



 

Проект  

 

                                                                                                вносится депутатом   

      Государственного Совета 

                                                                                                  Республики Татарстан                 

А.Г. Хабибуллиным 

 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

О внесении изменений в статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан         

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» и         

статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе 

 

 

Статья 1 

  

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ             

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» (в редакции 

Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года № 106-ЗРТ) (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2003, № 1; 2005, № 10 (II часть); 2006, № 12 

(I часть); 2007, № 11; 2008, № 3, № 10 (I часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 

2010, № 1 – 2, № 10 (II часть); 2011, № 5, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, 

№ 2 (I часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть); 

2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 85 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 

(часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 87 

(часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 34 (часть I), № 96 (часть I); 

2023, № 27 (часть I), № 35 (часть I), № 48 (часть I), № 73 (часть I), № 92 (часть I); 

2024, № 18 (часть I), № 47 (часть I), № 56 (часть I), № 79 (часть I); 2025, № 85 (часть 

I) следующие изменения: 

 

1) в статье 17: 

а) часть1 изложить в следующей редакции: 

«1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», в случаях, установленных данным 

Федеральным законом, представителю нанимателя представляют: 

1) гражданин, претендующий на замещение должности государственной 

службы; 

2) государственный служащий.»; 



2 

 

б) в части 2 слова «государственного служащего и членов его семьи» заменить 

словами «, представляемых в соответствии с настоящей статьей,»; 

в) в части 4 слова «государственного служащего и членов его семьи для 

установления или определения платежеспособности государственного служащего 

и платежеспособности членов его семьи» заменить словами «, представляемых в 

соответствии с настоящей статьей, для установления или определения 

платежеспособности государственного служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей»; 

г) в части 5 слова «государственного служащего и членов его семьи» заменить 

словами «, представляемых в соответствии с настоящей статьей,»; 

д) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 

настоящей статьей, осуществляется в порядке, установленном Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»; 

е) в части 61 слова «сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов своей семьи» заменить словами «сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»,»; 

ж) часть 7 признать утратившей силу; 

 

2) в статье 171: 

а) в части 1 слова «сведения о своих расходах, а также о расходах членов своей 

семьи» заменить словами «сведения о расходах, предусмотренные Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Контроль за соответствием расходов государственного служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в 

порядке, установленном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», нормативными правовыми 

актами Президента Российской Федерации и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.»; 

в) в части 4 слова «сведений о своих расходах, а также о расходах членов своей 

семьи» заменить словами «сведений о расходах, предусмотренных Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,». 

 

 



3 

 

Статья 2  

 

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), 

№ 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание 

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 52 

(часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 

(часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 49 (часть I); 2020, № 

4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 

(часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 11 (часть I), № 27 (часть I), 

№ 73 (часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I); 2024, № 18 (часть I), № 34 (часть I), 

№ 47 (часть I), № 79 (часть I), № 93 (часть I); 2025, № 75 (часть I); 2026, № 1        

(часть I) следующие изменения: 

 

1) в статье 18: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 

службы, муниципальный служащий представляют представителю нанимателя 

(работодателю) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», в случаях, установленных данным Федеральным 

законом. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, 

которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, предусмотренных Федеральным 

законом «О противодействии коррупции», государственными гражданскими 

служащими Республики Татарстан.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения 

о расходах, предусмотренные Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам»), в порядке и по форме, которые установлены для представления 

таких сведений государственными гражданскими служащими Республики 

Татарстан.»; 

в) в части 3 слова «от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ» исключить; 

г) в части 4 слова «о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера» исключить; 

д) в части 5 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера» заменить словами «сведений, 

представляемых муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей,»; 

е) в части 6 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих» заменить 



4 

 

словами «сведений, представляемых муниципальным служащим в соответствии с 

настоящей статьей,»; 

ж) в части 7 слова «сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей» заменить словами «сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, предусмотренных Федеральным 

законом «О противодействии коррупции», и сведений о расходах, 

предусмотренных Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,»; 

з) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной 

администрации по контракту, представляют сведения, указанные в части 1 

настоящей статьи, лицо, замещающее такую должность, представляет сведения, 

указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи, Главе (Раису) Республики Татарстан в 

порядке, установленном законом Республики Татарстан.»; 

и) часть 12 признать утратившей силу; 

к) в части 14 слова «от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ» исключить; 

 

2) пункт 10 части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«10) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, предусмотренные Федеральным законом «О противодействии 

коррупции»;». 
 

Статья 3  

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава (Раис) 

Республики Татарстан   

 

 



Пояснительная записка к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан 

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» и         

статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»  

 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 17 и 

171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе» (далее – законопроект) разработан во исполнение 

Федерального закона от 28 декабря 2025 года № 505-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон от 28 декабря 2025 года № 505-ФЗ). 

Федеральным законом от 28 декабря 2025 года № 505-ФЗ среди прочего 

изменен порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности 

государственной гражданской и муниципальной службы. 

Согласно законопроекту государственными служащими (муниципальными 

служащими), замещающими должности государственной службы (муниципальной 

службы), включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, главами местной администрации по контракту указанные 

сведения будут представляться не ежегодно, как это было ранее, а в случае 

совершения сделки по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, совершенной в течение календарного года, предшествующего 

году представления сведений (отчетный период), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход лица, замещающего соответствующую должность, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду. 

В соответствии с законопроектом сведения доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера обязаны представлять: 

- граждане, претендующие на замещение должностей государственной 

службы; 

- государственные служащие, претендующие на замещение должностей 

государственной службы, включенных в перечни, установленные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

- государственные служащие и граждане, претендующие на включение 

в федеральный кадровый резерв на государственной гражданской службе 

Российской Федерации; 

- государственные служащие, назначаемые на должности в порядке 

перевода из другого государственного органа. 

Также указанные сведения обязаны представлять: 



- муниципальные служащие, претендующие на замещение должностей 

муниципальной службы, включенных в перечни, установленные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

 - граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной 

службы, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, и должности главы местной администрации по контракту. 

Кроме того, законопроектом отменяется необходимость опубликования 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в сети «Интернет и средствах массовой 

информации. 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан 

о муниципальной службе»  

 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе» не потребуется признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан. 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской 

службе Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе» потребуется внести изменения в Указ Президента 

Республики Татарстан от 30 декабря 2009 года № 702-УП «О представлении 

гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 

гражданской службы Республики Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о представлении 

государственными гражданскими служащими Республики Татарстан сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», а 

также в Указ Президента Республики Татарстан от 1 ноября 2010 года № 711-УП     

«О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы 

Республики Татарстан, и государственными гражданскими служащими Республики 

Татарстан, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики 

Татарстан требований к служебному поведению». 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 17 и 

171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе»  

 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 17 и 

171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о 

муниципальной службе» не потребует выделения дополнительных расходов из 

бюджета Республики Татарстан. 



Сравнительная таблица  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 17 и 171 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» и статьи 18 и 19 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»  

 
 Действующая редакция Закона  

Республики Татарстан 
Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики Татарстан           

с учетом предлагаемых изменений 

 

  Внести в Закон Республики 

Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ     

«О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» (в редакции Закона 

Республики Татарстан от 25 октября 2005 

года № 106-ЗРТ) (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2003, 

№ 1; 2005, № 10 (II часть); 2006, № 12 (I 

часть); 2007, № 11; 2008, № 3, № 10 (I 

часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (I часть); 

2010, № 1 – 2, № 10 (II часть); 2011, № 5, № 

11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013, № 2 (I 

часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 6 

(II часть), № 7, № 12 (II часть); 2015, № 7 (I 

часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); 

Собрание законодательства Республики 

Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 85 (часть 

I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 

(часть I), № 78 (часть I); 2020, № 4 (часть I), 

№ 37 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 

(часть I), № 57 (часть I); 2022, № 34 (часть 

I), № 96 (часть I); 2023, № 27 (часть I), № 35 

(часть I), № 48 (часть I), № 73 (часть I), № 

92 (часть I); 2024, № 18 (часть I), № 47 

(часть I), № 56 (часть I), № 79 (часть I); 

2025, № 85 (часть I) следующие изменения: 

 

 



2 

 

1 Статья 17. Представление 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

 

1. Сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера членов своей семьи 

представителю нанимателя 

представляют: 

1) гражданин, претендующий на 

замещение должности 

государственной службы, - при 

поступлении на службу; 

2) государственный служащий, 

замещающий должность 

государственной службы, 

включенную в перечень, 

установленный нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, - ежегодно не позднее 

срока, установленного указом Главы 

(Раиса) Республики Татарстан 

2. Положение о представлении 

1) в статье 17: 

 

 

а) часть 1 изложить в 

следующей редакции: 

«1. Сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предусмотренные Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в случаях, 

установленных данным Федеральным 

законом, представителю нанимателя 

представляют: 

1) гражданин, претендующий на 

замещение должности 

государственной службы; 

2) государственный служащий.»; 

 

 

 

 

 

 

 

б) в части 2 слова 

Статья 17. Представление 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

 

1. Сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предусмотренные Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в случаях, 

установленных данным 

Федеральным законом, 

представителю нанимателя 

представляют: 

 

1) гражданин, претендующий на 

замещение должности 

государственной службы; 

2) государственный служащий.; 

 

 

 

 

 

 

 

2. Положение о представлении 



3 

 

государственным служащим, 

замещающим должность 

государственной службы, 

включенную в перечень, 

установленный нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

государственного служащего и 

членов его семьи утверждается 

Указом Главы (Раиса) Республики 

Татарстан с учетом требований 

Федерального закона. 

 

4. Не допускается использование 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера государственного 

служащего и членов его семьи для 

установления или определения 

платежеспособности 

государственного служащего и 

платежеспособности членов его 

семьи, для сбора в прямой или 

косвенной форме пожертвований 

(взносов) в фонды общественных или 

религиозных объединений, иных 

организаций, а также в пользу 

физических лиц. 

«государственного служащего и 

членов его семьи»  

заменить словами    

«, представляемых в соответствии с 

настоящей статьей,»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в) в части 4 слова 

«государственного служащего и 

членов его семьи для установления 

или определения платежеспособности 

государственного служащего и 

платежеспособности членов его 

семьи»  

заменить словами «, 

представляемых в соответствии с 

настоящей статьей, для установления 

или определения платежеспособности 

государственного служащего, его 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей»; 

 

государственным служащим, 

замещающим должность 

государственной службы, включенную 

в перечень, установленный 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых в 

соответствии с настоящей статьей, 

утверждается Указом Главы (Раиса) 

Республики Татарстан с учетом 

требований Федерального закона. 

 

 

4. Не допускается использование 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых в 

соответствии с настоящей статьей, 

для установления или определения 

платежеспособности 

государственного служащего, его 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, для сбора 

в прямой или косвенной форме 

пожертвований (взносов) в фонды 

общественных или религиозных 

объединений, иных организаций, а 

также в пользу физических лиц. 



4 

 

 

5. Лица, виновные в разглашении 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера государственного 

служащего и членов его семьи или в 

использовании этих сведений в целях, 

не предусмотренных федеральными 

законами, несут ответственность в 

соответствии с федеральными 

законами. 

 

6. Проверка достоверности и 

полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

государственного служащего, 

замещающего должность 

государственной службы, 

включенную в перечень, 

установленный нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, и членов его семьи 

осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и 

иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

 

 

г) в части 5 слова 

«государственного служащего и 

членов его семьи»  

заменить словами «, 

представляемых в соответствии с 

настоящей статьей,»; 

 

 

 

 

 

д) часть 6 изложить в следующей 

редакции: 

«6. Проверка достоверности и 

полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых в соответствии с 

настоящей статьей, осуществляется в 

порядке, установленном 

Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и 

иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.»; 

 

 

 

 

 

5. Лица, виновные в разглашении 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых в 

соответствии с настоящей статьей, 

или в использовании этих сведений в 

целях, не предусмотренных 

федеральными законами, несут 

ответственность в соответствии с 

федеральными законами. 

 

6. Проверка достоверности и 

полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых в соответствии с 

настоящей статьей, осуществляется в 

порядке, установленном 

Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и 

иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 



5 

 

6.1. Непредставление 

государственным служащим сведений 

о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов 

своей семьи в случае, если 

представление таких сведений 

обязательно, либо представление 

заведомо неполных сведений 

является правонарушением, 

влекущим увольнение 

государственного служащего с 

государственной службы, за 

исключением случаев, установленных 

федеральными законами. 

 

7. Под членами семьи 

государственного служащего в 

настоящей статье и статье 17.1 

настоящего Закона понимаются 

супруг (супруга) и 

несовершеннолетние дети. 

 

е) в части 61 слова «сведений о 

своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов 

своей семьи»  

заменить словами «сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренных 

Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»,»; 

 

 

 

 

ж) часть 7 признать утратившей 

силу; 

 

 

6.1. Непредставление 

государственным служащим сведений 

о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренных 

Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции в случае, 

если представление таких сведений 

обязательно, либо представление 

заведомо неполных сведений является 

правонарушением, влекущим 

увольнение государственного 

служащего с государственной службы, 

за исключением случаев, 

установленных федеральными 

законами. 

 

7. Утратила силу. 

2 Статья 17.1 Представление 

сведений о расходах 

 

1. Государственный служащий, 

замещающий должность 

 

2) в статье 171: 

 

а) в части 1 слова «сведения о 

своих расходах, а также о расходах 

Статья 17.1 Представление 

сведений о расходах 

 

1. Государственный служащий, 

замещающий должность 



6 

 

государственной службы, 

включенную в перечень, 

установленный соответствующим 

нормативным правовым актом 

Российской Федерации, обязан 

представлять представителю 

нанимателя сведения о своих 

расходах, а также о расходах членов 

своей семьи в порядке, 

установленном федеральным законом 

и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

принимаемым в соответствии с ними 

указом Главы (Раиса) Республики 

Татарстан. 

 

 

2. Контроль за соответствием 

расходов государственного 

служащего и членов его семьи их 

доходам осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и 

Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

членов своей семьи»  

заменить словами «сведения о 

расходах, предусмотренные 

Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их 

доходам»,»; 

 

 

 

 

 

 

б) часть 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Контроль за соответствием 

расходов государственного 

служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей их 

доходам осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 

государственной службы, включенную 

в перечень, установленный 

соответствующим нормативным 

правовым актом Российской 

Федерации, обязан представлять 

представителю нанимателя сведения о 

расходах, предусмотренные 

Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам в 

порядке, установленном федеральным 

законом и иными нормативными 

правовыми актами Российской 

Федерации, принимаемым в 

соответствии с ними указом Главы 

(Раиса) Республики Татарстан. 
 

2. Контроль за соответствием 

расходов государственного 

служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей их 

доходам осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 



7 

 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", 

иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами 

Республики Татарстан. 

 

 

4. Непредставление 

государственным служащим сведений 

о своих расходах, а также о расходах 

членов своей семьи в случае, если 

представление таких сведений 

обязательно, либо представление 

заведомо неполных сведений 

является правонарушением, 

влекущим увольнение 

государственного служащего с 

государственной службы, за 

исключением случаев, установленных 

федеральными законами. 

 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», 

нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.»; 

 

в) в части 4 слова «сведений о 

своих расходах, а также о расходах 

членов своей семьи»  

заменить словами «сведений о 

расходах, предусмотренных 

Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их 

доходам»,». 

 

контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», 

нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

 

4. Непредставление 

государственным служащим сведений 

о расходах, предусмотренных 

Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам, 

сведений о своих расходах, а также о 

расходах членов своей семьи в случае, 

если представление таких сведений 

обязательно, либо представление 

заведомо неполных сведений является 

правонарушением, влекущим 

увольнение государственного 

служащего с государственной службы, 

за исключением случаев, 

установленных федеральными 

законами. 

  Внести в Кодекс Республики 

Татарстан о муниципальной службе 
 



8 

 

(Ведомости Государственного Совета 

Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014, № 5, 

№ 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I 

часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); 

Собрание законодательства Республики 

Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть 

I), № 52 (часть I), № 55 (часть I), № 94 

(часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), 

№ 54 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 

(часть I), № 19 (часть I), № 49 (часть I); 

2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 

(часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), 

№ 57 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 

(часть I); 2023, № 11 (часть I), № 27 (часть 

I), № 73 (часть I), № 81 (часть I), № 92 

(часть I); 2024, № 18 (часть I), № 34 (часть 

I), № 47 (часть I), № 79 (часть I), № 93 

(часть I); 2025, № 75 (часть I); 2026, № 1 

(часть I) следующие изменения: 

 

3 Статья 18. Представление 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

 

1. Граждане, претендующие на 

замещение должностей 

муниципальной службы, включенных 

в соответствующий перечень, 

муниципальные служащие, 

1) в статье 18: 
 

 

 

а) часть 1 изложить в следующей 

редакции: 

«1. Гражданин, претендующий на 

замещение должности 

муниципальной службы, 

Статья 18. Представление сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

 

1. Гражданин, претендующий на 

замещение должности 

муниципальной службы, 

муниципальный служащий 

представляют представителю 



9 

 

замещающие указанные должности, 

обязаны представлять представителю 

нанимателя (работодателю) сведения 

о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

Указанные сведения представляются 

в порядке, сроки и по форме, которые 

установлены для представления 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера государственными 

гражданскими служащими 

Республики Татарстан. 

 

 

2. Муниципальный служащий, 

замещающий должность 

муниципальной службы, включенную 

в соответствующий перечень, обязан 

представлять сведения о своих 

муниципальный служащий 

представляют представителю 

нанимателя (работодателю) сведения 

о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренные 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», в 

случаях, установленных данным 

Федеральным законом. Указанные 

сведения представляются в порядке, 

сроки и по форме, которые 

установлены для представления 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренных 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», 

государственными гражданскими 

служащими Республики Татарстан.»; 

 

б) часть 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Муниципальный служащий, 

замещающий должность 

нанимателя (работодателю) сведения 

о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренные 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», в 

случаях, установленных данным 

Федеральным законом. Указанные 

сведения представляются в порядке, 

сроки и по форме, которые 

установлены для представления 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренных 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», 

государственными гражданскими 

служащими Республики Татарстан. 

 

 

      

    2. Муниципальный служащий, 

замещающий должность 

муниципальной службы, 



10 

 

расходах, а также о расходах своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в порядке 

и по форме, которые установлены для 

представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера государственными 

гражданскими служащими 

Республики Татарстан. 

 

 

 

 

 

3. Контроль за соответствием 

расходов муниципального 

служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей их 

доходам осуществляется в порядке, 

предусмотренном Федеральным 

законом "О противодействии 

коррупции" и Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 

муниципальной службы, включенную 

в соответствующий перечень, обязан 

представлять сведения о расходах, 

предусмотренные Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных 

лиц их доходам» (далее – 

Федеральный закон «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам»), 

в порядке и по форме, которые 

установлены для представления таких 

сведений государственными 

гражданскими служащими 

Республики Татарстан.»; 

 

 

 

в) в части 3 слова «от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ» исключить; 
 

 

 

 

включенную в соответствующий 

перечень, обязан представлять 

сведения о расходах, 

предусмотренные Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных 

лиц их доходам» (далее – 

Федеральный закон «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам»), 

в порядке и по форме, которые 

установлены для представления 

таких сведений государственными 

гражданскими служащими 

Республики Татарстан. 

3. Контроль за соответствием 

расходов муниципального служащего, 

его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей их доходам 

осуществляется в порядке, 

предусмотренном Федеральным 

законом "О противодействии 



11 

 

контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", 

нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, 

настоящим Кодексом, нормативными 

правовыми актами Главы (Раиса) 

Республики Татарстан, 

муниципальными правовыми актами. 

 

4. Сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемые муниципальным 

служащим в соответствии с 

настоящей статьей, являются 

сведениями конфиденциального 

характера, если федеральными 

законами они не отнесены к 

сведениям, составляющим 

государственную и иную охраняемую 

федеральными законами тайну. 
 

5. Не допускается использование 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г) в части 4 слова «о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера» исключить; 

 

 

 

 

 

 

д) в части 5 слова «сведений о 

коррупции" и Федеральным законом "О 

контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", 

нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, 

настоящим Кодексом, нормативными 

правовыми актами Главы (Раиса) 

Республики Татарстан, 

муниципальными правовыми актами. 

 

4. Сведения, представляемые 

муниципальным служащим в 

соответствии с настоящей статьей, 

являются сведениями 

конфиденциального характера, если 

федеральными законами они не 

отнесены к сведениям, составляющим 

государственную и иную охраняемую 

федеральными законами тайну. 

 

 

5. Не допускается использование 

сведений, представляемых 



12 

 

имущественного характера для 

установления или определения 

платежеспособности муниципального 

служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, для сбора 

в прямой или косвенной форме 

пожертвований (взносов) в фонды 

религиозных или других 

общественных объединений, иных 

организаций, а также физических лиц. 

 

 

 

6. Лица, виновные в разглашении 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

муниципальных служащих или в 

использовании этих сведений в целях, 

не предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 
 

 

 

7. Непредставление 

муниципальным служащим сведений 

о своих доходах, расходах, об 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера»  

заменить словами «сведений, 

представляемых муниципальным 

служащим в соответствии с 

настоящей статьей,»; 

 

 

 

 

е) в части 6 слова «сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера муниципальных 

служащих»  

заменить словами «сведений, 

представляемых муниципальным 

служащим в соответствии с 

настоящей статьей,»; 

 

ж) в части 7 слова «сведений о 

муниципальным служащим в 

соответствии с настоящей статьей, 

для установления или определения 

платежеспособности муниципального 

служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, для сбора в 

прямой или косвенной форме 

пожертвований (взносов) в фонды 

религиозных или других общественных 

объединений, иных организаций, а 

также физических лиц. 

 

6. Лица, виновные в разглашении 

сведений, представляемых 

муниципальным служащим в 

соответствии с настоящей статьей, 

или в использовании этих сведений в 

целях, не предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

7. Непредставление 

муниципальным служащим сведений о 



13 

 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в случае, 

если представление таких сведений 

обязательно, либо представление 

заведомо неполных сведений 

является правонарушением, 

влекущим увольнение 

муниципального служащего с 

муниципальной службы, за 

исключением случаев, установленных 

федеральными законами. 
 

 

 

 

 

11. Граждане, претендующие на 

замещение должности главы местной 

администрации по контракту, и лицо, 

замещающее указанную должность, 

представляют сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и 

своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей»  

заменить словами «сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренных 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», и 

сведений о расходах, 

предусмотренных Федеральным 

законом «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их 

доходам»,»; 

з) часть 11 изложить в 

следующей редакции: 

«11. Граждане, претендующие на 

замещение должности главы местной 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предусмотренных 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции», и 

сведений о расходах, 

предусмотренных Федеральным 

законом «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», 

в случае,  если представление таких 

сведений обязательно, либо 

представление заведомо неполных 

сведений является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального 

служащего с муниципальной службы, 

за исключением случаев, 

установленных федеральными 

законами. 

        11. Граждане, претендующие на 

замещение должности главы местной 

администрации по контракту, 

представляют сведения, указанные в 

части 1 настоящей статьи, лицо, 



14 

 

обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей Главе 

(Раису) Республики Татарстан в 

порядке, установленном законом 

Республики Татарстан. 

 

12. Сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленные лицом, 

замещающим должность главы 

местной администрации по 

контракту, размещаются на 

официальном сайте органа местного 

самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" и (или) предоставляются 

для опубликования средствам 

массовой информации в порядке, 

определяемом муниципальными 

правовыми актами. 

администрации по контракту, 

представляют сведения, указанные в 

части 1 настоящей статьи, лицо, 

замещающее такую должность, 

представляет сведения, указанные в 

частях 1 и 2 настоящей статьи, Главе 

(Раису) Республики Татарстан в 

порядке, установленном законом 

Республики Татарстан.»; 

 

 

 

и) часть 12 признать утратившей 

силу; 

 

 

 

 

 

 

 

замещающее такую должность, 

представляет сведения, указанные в 

частях 1 и 2 настоящей статьи, Главе 

(Раису) Республики Татарстан в 

порядке, установленном законом 

Республики Татарстан. 

 

 

 

 

     12. Утратила силу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

14. При выявлении в результате 

проверки, осуществленной в 

соответствии с частью 13 настоящей 

статьи, фактов несоблюдения лицом, 

замещающим должность главы 

местной администрации по 

контракту, ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом 

"О муниципальной службе в 

Российской Федерации", 

Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом от 7 мая 2013 

года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами", Глава 

 

 

к) в части 14 слова «от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ» исключить; 

 

 

 

14. При выявлении в результате 

проверки, осуществленной в 

соответствии с частью 13 настоящей 

статьи, фактов несоблюдения лицом, 

замещающим должность главы местной 

администрации по контракту, 

ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом "О 

муниципальной службе в Российской 

Федерации", Федеральным законом "О 

контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом от 7 мая 2013 

года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами", Глава 



16 

 

(Раис) Республики Татарстан 

обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий лица, 

замещающего должность главы 

местной администрации по 

контракту, или применении в 

отношении его иного 

дисциплинарного взыскания в орган 

местного самоуправления, 

уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд. 

 

(Раис) Республики Татарстан 

обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий лица, 

замещающего должность главы 

местной администрации по контракту, 

или применении в отношении его иного 

дисциплинарного взыскания в орган 

местного самоуправления, 

уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд. 

 

4 3. При поступлении на 

муниципальную службу гражданин 

представляет: 

…… 

10) сведения о доходах за год, 

предшествующий году поступления 

на муниципальную службу, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера; 

пункт 10 части 3 статьи 19 

изложить в следующей редакции: 

 

 

«10) сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предусмотренные Федеральным 

законом «О противодействии 

коррупции»;». 

3. При поступлении на 

муниципальную службу гражданин 

представляет: 

…… 

10) сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

предусмотренные Федеральным 

законом «О противодействии 

коррупции»; 

 


